ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

 об административном правонарушении № 5-11/162-2017

14 ноября 2017 года
                                                   г. Пенза, ул. Урицкого, 127

Заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Пензенской области, рассмотрев
материалы дела об административном правонарушении № 5-
11/162-2017, возбужденного в отношении должностного лица
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Пензенской
области  <...> по факту нарушения части 11 статьи 51
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), выразившегося в утверждении извещения
с нарушениями законодательства, ответственность за которое
предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ), в присутствии <...>,

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом отдела контроля закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Пензенской области (далее – Пензенское УФАС России) <...>
07.11.2017 года составлен протокол об административном
правонарушении по делу № 5-11/162-2017, в отношении
должностного лица Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Пензенской области  <...>, в связи с совершением ей деяния,
ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи
7.30 КоАП РФ.

Решением Пензенского УФАС России от 16.01.2017 № 5-05/01-2017
по жалобе закрытого акционерного общества «Московская
акционерная страховая компания» на действия заказчика при
проведении открытого конкурса «Оказание услуг по
обязательному страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств (ОСАГО)» (извещение №
0155100004316000035 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru
30.11.2016), проводимого государственным заказчиком -
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Пензенской
области государственный заказчик нарушил часть 11 статьи 51
Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 28.1 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП РФ) поводом к возбуждению дела об
административном правонарушении является
непосредственное обнаружение должностными лицами,
уполномоченными составлять протоколы об административных
правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие
события административного правонарушения.

На рассмотрении дела об административном правонарушении
<...> разъяснены права лица, в отношении которого ведется
производство по делу.

На рассмотрении дела <...> пояснила, что протокол содержит
неправильную квалификацию совершенного административного
правонарушения, так как, по ее мнению, ответственность за
данное правонарушение установлена частью 2 статьи 7.30 КоАП
РФ. При этом, вину признала, просила о прекращении дела в
связи с малозначительностью административного
правонарушения.

Рассмотрев материалы дела, выслушав объяснения <...>,
прихожу к следующим выводам.

30.11.2016 государственным заказчиком на официальном сайте
Российской Федерации www.zakupki.gov.ru было опубликовано
извещение № 0155100004316000035, а также документация о
проведении открытого конкурса «Оказание услуг по
обязательному страхованию гражданской ответственности

владельцев транспортных средств (ОСАГО)».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 144 436,
83 рублей.

Согласно части 1 статьи 48 Закона о контрактной системе под
открытым конкурсом понимается конкурс, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого
конкурса, конкурсной документации и к участникам закупки
предъявляются единые требования.

В соответствии с частью 6 статьи 50 Закона о контрактной
системе Заказчик вправе принять решение о внесении
изменений в конкурсную документацию не позднее чем за пять
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
открытом конкурсе. Изменение объекта закупки, увеличение
размера обеспечения заявок на участие в открытом конкурсе
не допускаются. В течение одного дня с даты принятия решения
о внесении изменений в конкурсную документацию такие
изменения размещаются заказчиком в порядке, установленном
для размещения извещения о проведении открытого конкурса,
и в течение двух рабочих дней с этой даты направляются
заказными письмами или в форме электронных документов всем
участникам, которым была предоставлена конкурсная
документация. При этом срок подачи заявок на участие в
открытом конкурсе должен быть продлен таким образом, чтобы
с даты размещения в единой информационной системе таких
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в
открытом конкурсе этот срок составлял не менее чем десять
рабочих дней, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом. Если в конкурсную
документацию такие изменения вносятся в отношении
конкретного лота, срок подачи заявок на участие в открытом
конкурсе должен быть продлен в отношении конкретного лота.

На основании части 6 статьи 50 Закона о контрактной системе
Заказчиком внесены изменения в документацию в части
неверно указанного расчетного счета 08.12.2016 в 13-20.

Заявки на участие в открытом конкурсе представляются по

форме и в порядке, которые указаны в конкурсной
документации, а также в месте и до истечения срока, которые
указаны в извещении о проведении открытого конкурса.

Каждый конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе,
каждая поданная в форме электронного документа заявка на
участие в открытом конкурсе, поступившие в срок, указанный в
конкурсной документации, регистрируются заказчиком,
специализированной организацией. При этом отказ в приеме и
регистрации конверта с заявкой на участие в открытом
конкурсе, на котором не указана информация о подавшем его
лице, и требование о предоставлении соответствующей
информации не допускаются (часть 6 статьи 51 Закона о
контрактной системе).

В соответствии с журналом регистрации № 1 на участие в
конкурсе поданы 4 заявки:

– 30.11.2016 в 17-22 – заявка № 1;

– 30.11.2016 в 17-23 – заявка № 2;

– 01.12.2016 в 16-15 – заявка № 3 (заявка отозвана);

– 01.12.2016 в 16-25 – заявка № 4.

В журнале № 2 зарегистрированы 2 поданные заявки на
участие:

– 08.12.2016 в 14-55 – заявка № 1;

– 22.12.2016 в 14-30 – заявка № 2.

Конкурсная комиссия вскрывает конверты с заявками на
участие в открытом конкурсе и (или) открывает доступ к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в открытом конкурсе после наступления срока, указанного в
конкурсной документации в качестве срока подачи заявок на
участие в конкурсе.

Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом
конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в открытом конкурсе ведется
конкурсной комиссией, подписывается всеми присутствующими

членами конкурсной комиссии непосредственно после
вскрытия таких конвертов и открытия доступа к поданным в
форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе
и не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания
этого протокола, размещается в единой информационной
системе.

26.12.2016 в единой информационной системе размещен
Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом
конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в открытом конкурсе от
23.12.2016 №ПВК1 для закупки №0155100004316000035.

В соответствии с данным протоколом по окончании срока
подачи заявок на участие в открытом конкурсе подано 2 заявки:
ПАО СК «РОСГОССТРАХ» и САО «ВСК».

Как пояснили представители заказчика на заседании Комиссии
в рамках рассмотрения жалобы, заказчиком были внесены
изменения в документацию в части неверно указанного
расчетного счета. Данные изменения были внесены 08.12.2016 в
13-20. Секретарем комиссии были оформлены два журнала
регистрации поступивших заявок до и после внесения
изменений в документацию. Секретарь комиссии полагала, что
необходимо вскрывать только те конверты, которые были
поданы после внесения изменений в документацию, а ранее
поданные являются недействительными.

Таким образом, конверт с конкурсной заявкой ЗАО «МАКС» не
вскрывался и заявка не рассматривалась.

Согласно части 11 статьи 51 Закона о контрактной системе
Заказчик, специализированная организация обеспечивают
сохранность конвертов с заявками на участие в открытом
конкурсе, защищенность, неприкосновенность и
конфиденциальность поданных в форме электронных
документов заявок на участие в открытом конкурсе и
обеспечивают рассмотрение содержания заявок на участие в
открытом конкурсе только после вскрытия конвертов с заявками
на участие в открытом конкурсе или открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в открытом конкурсе в соответствии с настоящим Федеральным

законом. Лица, осуществляющие хранение конвертов с
заявками на участие в открытом конкурсе, в том числе поданных
в форме электронных документов заявок на участие в открытом
конкурсе, не вправе допускать повреждение этих конвертов,
осуществлять открытие доступа к таким заявкам до момента
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе
или открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в открытом конкурсе в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

В Приложение к своей жалобе Заявитель представил копию
расписки от представителя заказчика <...> о получении заявки
№ 2 ЗАО «МАКС» 30.11.2016 в 17-23.

Таким образом, заказчиком нарушены положения части 11
статьи 51 Закона о контрактной системе.

Изложенные выше обстоятельства подтверждены материалами
дела.

Датой совершения административного правонарушения
является – 23.12.2016.

Место совершения правонарушения – Лермонтова, 36, г. Пенза,
440036.

Согласно части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение
должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного
учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок или направление
оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо
нарушение указанными лицами "порядка" предоставления
конкурсной документации или документации об аукционе,
"порядка" разъяснения положений такой документации, "порядка"
приема заявок на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7
настоящей статьи, -влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей;

на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной
системе лица, виновные в нарушении законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную,
гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае
совершения им административного правонарушения в связи с
неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих
служебных обязанностей. Лица, осуществляющие функции
члена комиссии по осуществлению закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
контрактные управляющие, работник контрактной службы,
совершившие административные правонарушения,
предусмотренные статьями 7.29 - 7.32, частями 7, 7.1 статьи 19.5,
статьей 19.7.2 настоящего Кодекса, несут административную
ответственность как должностные лица.

<...>

Из изложенного следует, что должностным лицом Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Пензенской области
<...> совершено деяние, содержащее признаки
административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Правонарушение обнаружено в ходе рассмотрения жалобы
ЗАО «МАКС», подтверждается материалами по жалобе,
отражено в решении от 16.01.2017 № 5-05/01-2016.

Срок давности привлечения <...> к административной
ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП за
нарушение законодательства о контрактной системе, на
момент вынесения настоящего постановления не истек.

При рассмотрении вопроса о привлечении должностного лица
к административной ответственности за нарушение

законодательства о контрактной системе и назначении
административного наказания учитываются характер
совершенного административного правонарушения,
конкретные обстоятельства его совершения, имущественное
положение должностного лица, обстоятельства, смягчающие и
отягчающие административную ответственность.

Статья 2.9 КоАП РФ предусматривает возможность
освобождения от административной ответственности при
малозначительности административного правонарушения.

В постановлении Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от
02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникающих в
судебной практике при рассмотрении дел об
административных правонарушениях» указано, что при
квалификации правонарушения в качестве малозначительного
необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его
совершения. Малозначительность правонарушения имеет
место при отсутствии существенной угрозы охраняемым
общественным отношениям.

Нарушения Закона о контрактной системе, в том числе,
ответственность за которые предусмотрена частью 1.4 статьи
7.30 КоАП РФ не могут быть признаны малозначительными,
поскольку посягают на установленный государством механизм
осуществления государственного контроля за исполнением
контрактов для государственных и муниципальных нужд.
Ответственность за данное административное
правонарушение, законодатель не связывает с наступлением
каких-либо конкретных вредных последствий охраняемым
правоотношениям и степенью их тяжести.

Кроме того, нарушение порядка приема заявок на участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
выразившееся в непередачи заявки ЗАО «МАКС» для
рассмотрения комиссии нарушает права данного участника
закупки.

В рассматриваемом случае в связи с занимаемой должностью
и наделенными полномочиями <...> должно было быть известно о
последствиях совершаемых действий, но мер по недопущению
и предотвращению нарушений законодательства о

контрактной системе предпринято не было.

Изучив обстоятельства, установленные в ходе рассмотрения
настоящего административного дела, характер совершенного
правонарушения, оценив совокупность обстоятельств дела, с
учетом наличия отягчающих обстоятельств прихожу к выводу о
невозможности применения в рассматриваемом случае статьи
2.9 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 29.10, частью 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать должностное лицо Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Пензенской области <...> виновной в
совершении административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи
7.30 КоАП РФ.

2. Назначить <...> наказание в виде административного штрафа
в размере 15 000,00 (пятнадцати тысяч) рублей.